
SEXTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 20104
Diário OficialExecutivo  3

Despacho/COINT/CGPC de 17/03/09, quanto a fuga de 09 (nove) 
presos da DP Barcarena, fato ocorrido em 22/11/07, conforme 
Ofício nº 437/07-CRBT e anexos;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar por 
parte dos policiais civis;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0274/09-GAB/CORREGEPOL, 18/03/09, com fundamento 
no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0479/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
20/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110323
CONSIDERANDO: a  conclusão da AAI-1018/09-GAB/
CORREGEPOL, de 05/10/09, instaurada para apurar o teor do 
Ofício nº 1248/09/VUCA, que comunica a não apresentação por 
parte de autoridade policial da DP MOJÚ, do preso: GERSON 
RIBEIRO DE SOUSA (Processo nº 2009.2.000097-0), à audiência 
do dia 17/08/09, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que não restou comprovada a ocorrência de 
trasngressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1018/09-GAB/CORREGEPOL, 05/10/09, com fundamento 
no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0480/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
20/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110331
CONSIDERANDO: a  conclusão da AAI-0408/09-GAB/
CORREGEPOL, de 27/04/09, instaurada para apurar as 
circunstâncias em que ocorreu a fuga de 07 (sete) presos, 
acontecida em 13/04/09, na DP de Santa Izabel do Pará,  dos 
quais 02 (dois) foram recapturados, conforme teor do Ofício nº 
745/09/GAB/SRZS e 355/09/17ª SUSIPA e anexos;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar por 
parte dos policiais civis;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0408/09-GAB/CORREGEPOL, 27/04/09, com fundamento 
no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0482/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
20/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110343
CONSIDERANDO: a  conclusão da AAI-0447/08-GAB/
CORREGEPOL, de 21/07/08, instaurada para apurar o despacho 
das Divisão de Correição, onde consta demora no cumprimento 
de diligências requeridas pela Justiça nos autos dos IPLs nºs  
2001.014527, 2002.040760, 11/2003.0000021-8 e2002.38172, 
presididos pelo DPC DAVID LEÃO DOS SANTOS;
CONSIDERANDO: a adoção dos termos da PORTARIA Nº 
10/2006-GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0447/08-GAB/CORREGEPOL, 21/07/08, com fundamento 
no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora Metropolitana - Em

PORTARIA Nº 0478/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
20/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110314
CONSIDERANDO: a  conclusão da AAI-0927/09-GAB/
CORREGEPOL, de 14/09/09, instaurada para apurar as 
circunstâncias da fuga da presa: RAIMUNDA SOUSA BRAGA, da 
Delegacia de Novo Progresso, na madrugada de 28/29/08/2009, 
conforme teor do Ofício nº. 373/09/DPCNP de 31/08/09;
CONSIDERANDO: que não restou comprovada a ocorrência de 
trasngressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0927/09-GAB/CORREGEPOL, 14/09/09, com fundamento 
no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110317

Portaria: 144/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIAS REFERENTE AO PAD 016/10-
DGPC/PAD.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO REAPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5836492/IVONE FERNANDES SHERRING (DPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 08/06/2010 a 11/06/2010
5280125/IZABEL PEREIRA GOMES (DPC) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 08/06/2010 a 11/06/2010
57436/MARIA JOAQUINA PEREIRA (DPC) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 08/06/2010 a 11/06/2010
5600715/ORLANDO SILVA SANTA ROSA JUNIOR (MPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 08/06/2010 a 11/06/2010
5703956/REGINALDO LIMA DA CRUZ (EPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 08/06/2010 a 11/06/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 0485/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
20/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110379
CONSIDERANDO: a  conclusão da AAI-0666/09-GAB/
CORREGEPOL, de 08/07/09, instaurada para identificar e 
individualizar condutas, quanto ao baleamento de EDSON 
SEABRA PEREIRA, fato que gerou o Flagrante nº 2/2009.002039-
5, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor sindicado agiu em legítima 
defesa, não havendo ocorrência de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0666/09-GAB/CORREGEPOL, 08/07/09, com fundamento 
no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0484/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
20/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110371
CONSIDERANDO: a  conclusão da AAI-0517/09-GAB/
CORREGEPOL, de 01/06/09, instaurada para apurar os fatos 
referidos no TD de OLÍMPIO AUGUSTO COELHO DE OLIVEIRA, 
do dia 27/05/09, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar por 
parte da servidora sindicada;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0517/09-GAB/CORREGEPOL, 01/06/09, com fundamento 
no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0483/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
20/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110354
CONSIDERANDO: a instauração da AAI-0305/10-GAB/
CORREGEPOL, de 12/05/10, apurar o teor do Of. nº 
128/10/3ªJECC que encaminha cópia do TCO nº 5/2009.000362-
8 (Processo nº 2009.2.074137-6) tendo como autor o servidor: 
WALMIR PANTOJA PEREIRA; fato ocorrido em 29.03.2010 na 
Seccional Sacramenta;
CONSIDERANDO: que o fato supracitado já é objeto de apuração 
da AAI-0353/09-GAB/CORREGEPOL, de 03/04/09;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a AAI - 0305/10-GAB/
CORREGEPOL, de 12/05/10, em face de duplicidade com a AAI-
0353/09-GAB/CORREGEPOL, de 03/04/09.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Coordenadora do Interior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110376

Portaria: 145/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR VISTORIA NO ESTABELECIMENTO SALINAS 
PRAIA CLUBE.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
66346/JOSE GABRIEL DA LUZ MAIA (PP.) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 19/05/2010 a 19/05/2010
58157/SANDOVAL DOS PRAZERES E SOUZA (PP.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 19/05/2010 a 19/05/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110414

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 18/05/2010
Vigência: 18/05/2010 a 18/08/2010
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 90 (NOVENTA) 
DIAS PARA CONLUSÃO DA OBRA DE ENGENHARIA PARA 
CONTRUÇÃO DO PRÉDIO PARA ACOMODAR AS INSTALAÇÕES 
DA DELEGACIA DE POLÍCIA DO MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA.
Contrato: 53/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425900000    449051                      0101000000          Estadual
Contratado: OURO VERDE PROJETOS, CONSTRUÇÕES E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Bernal do Couto, Bairro: Umarizal, 597
CEP. 66055-080 - Belém/PA
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110433

Portaria: 146/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO ARRASTÃO.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8400775/ANDRE LUIZ DE MESQUITA CARVALHO (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 08/05/2010 a 09/05/2010
54189063/CELIO TOMAZ NUNES SALVADOR (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 08/05/2010 a 09/05/2010
5107776/EVERALDO SOUZA DA SILVA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 08/05/2010 a 09/05/2010
5600596/IZAN DE SOUZA SILVA (MPC) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 08/05/2010 a 09/05/2010
5836759/JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 08/05/2010 a 09/05/2010
5412390/MARCELO CARLOS TOBIAS RODRIGUES (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 08/05/2010 a 09/05/2010
5886708/MARCIA CRISTINA MEDEIROS TAVARES BARBALHO 
(IPC) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/05/2010 a 09/05/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110232

Portaria: 141/2010-DRF
Objetivo: FINALIDADE DE PROCEDER A MANUTENÇÃO E 
TRANSFERÊNCIA DO RÁDIO DAS ESTAÇÕES DE TRABALHO.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
60372/EDSON NAGATA CORREA (IPC) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 22/01/2010 a 24/01/2010
57189028/THIERES DIAS TEMBRA (ASS. INF.) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 22/01/2010 a 24/01/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 0471/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
20/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110210
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0525/06-GAB/
CORREGEPOL, de 24/07/06, instaurada para apurar as 
circunstâncias em que ocorreu o furto de duas armas de 
fogo, tipo revolver, calibre 38, que eram peças integrantes de 
procedimentos policiais, as quais encontravam-se no interior do 
armário da  DPC-DINILDA FERREIRA DS COSTA,  no período em 
que esta se encontrava de férias, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de identificar ou individualizar 
a autoria do delito;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0525/06-GAB/CORREGEPOL, 24/07/06, com fundamento no 
artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/904 e suas 
alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110211

Portaria: 140/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA. 
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57174847/EMANNO RAFAEL FERNANDES FERREIRA (ASS. INF.) / 
2.5 diárias (Completa) / de 15/01/2010 a 17/01/2010
57189009/FABRICIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA (ASS. INF.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 15/01/2010 a 17/01/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR


